
Estado do Cearé
GOVERNO MUNICIPAL DE OCARA

SEC. DE ADMINISTAC/10 E PLANEJAMENTO
QM 3is‘?- W
C

0 BE 1.

 )

Rubnca

AVISO DE LICITAC/$0

O Municipio dc OCARA, através da(0) SEC. DE ADMINISTAC/KO E PLANEJAMENTO por
intennédio d0(a) Preg0eiro(a), toma pilblico que és 09:00 horas do dia 22 dc Abril dc 2020, faré realizar licitaqéo na
modalidade TOMADA DE PRECOS, n“ 002/'20-TP-SAP, lipo menor preg:0. para prestaqéo de servigos técnicos
administrativos, junto a Secretaria de Administraqéo c Planejamento do Municipio dc Ocara/CE, dc acordo com 0
que dctermina a legisla¢51o vigente, a rcalizar-sc na sala da Comissfio de Licitaqfio do (a) SEC. DE ADMINISTAC/KO

A_E PLANEJAMENTO.

O procediemtno licitatério obedecerzi ao disposto na Lei n“ 8.666 dc 21 dc junho dc 1993. com as
a|l€:ra<;6cs posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos enc0ntram—sc :5 disposigfio dos interessados na sala da Comissio de Licitaqéo,
na AV: CEL. JOAO FELIPE, 234 - CENTRO - OCARA, a partir da publica¢fi0 deste Aviso, no horzirio dc
cxpcdiente.

OCARA-CE, cAbri @2920
_f Z i

// /

/7//"/6! l 0 ’1\'i AZ Rom/X0
Preside e Comissfio dc Licitaqfio

O presente aviso foi publicado por afixaqio em flanelégrafo.
conformc ART. I38, 1°, da Lei Orgfinica do Municipio. em 02 dc
Ahril de 2020, nos termos como recomenda a decisio do STJ
proferida no Recurso Especial n° l05.Z32(96/0056484-5/CEARA).
tendn em visia a auséncia de Dizirio Oficial.

AV: CEL. JO/KO FELIPE. 234 - CENTRO - OCARA



DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 I ANO XII N"067 | FORTALEZA, O2 DE ABRIL DE 2020 I

Estado do Ceara_- Prefeitura Municipal de Carnaubal — Aviso de Julgamento de Propostas de Precos. A Prefeitura Municipal de Camaulpal, atlzlvés
da Comissao de Licitacao, comunica o resultado do Julgamento de Propostas dc Precos da Tomada de Precos N.” l802.0|/2020, cujo objelo é a locacao dc
maquinas pcsadas para prcslacao dc scrvicosjumo a Prcfeitura Municipal dc Camaubal. Vencedora: Gran Duos Scrvicos c Construcocs LTDA — ME ~ RS

4 I '

I, “b" da Lei n." 8.666/93. Carnaubal — CE, 30 de marco de 2020. Joao Paulo Miranda Albuquerque - Presidente da CPL. .

\
I56. I 73.97 (cento e cinquenta e seis mil, cento e setenta e trés reais e novcma e sete centavos). Fica. portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. lg /V

. 0
1-aw a-as *1:-* '

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PRECOS — TOMADKDE. PRECOS
N“ 00l2020TPESP — A Comissao dc Licitacao da Prefeitura Municipal de Ipu, torna publico que no dia 06 de Abril de 2020, as lSh, na Sala dafomissio
dc Licilaqao, localizada na Praca Abilio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, realizara Sessao de Abertura da Proposta dc Preqos das empresas Habilitadas na
Tomada dc Preqos N° OOIZOZOTPESP, quc tem como OBJETO a Conlratacao dc empresa para executar a Conslruqao de infracstrutura esportiva em diversas
localidades no Municipio dc lpu. Ipu-CE, 01 dc Abril dc 2020. Bruno Emanuel Fernandes — Presidente da Comissio do Licitacio.

*'k* *'k* 'k**

ESTADO D0 CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PRECOS - TOMADA DE PRECOS
N” 0032020TPINI-‘RA —- A Comissao dc Licitaeao da Prcfcitura Municipal dc Ipu, torna publico que no dia 03 dc Abril de 2020, as 09h, na sala da Comissao
dc Licitacao, localizada na Praca Abilio Martins. S/N“, Ccntro_ lpu-CE. rcalizara Scssao dc Abertura da Proposta dc Prccos das Emprcsas Habilitadas na
Tomada dc Precos N” 0032020TPINFRA, que [em como OBJETO a Contrataeao dc empresa para exccutar a pavimentaeao em pedra tosca em diversas
mas na sede c localidades do Municipio de lpu-CE. lpu-CE. 0| de Abril de 2020. Bruno Emanuel Fernandes - Presidente da Comissao dc Licitacao.

*'k'k iii **ir

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PRECOS — TOMADA DE PRECOS
N” 0052020TPINFRA — A Comissao dc Licitacao da Prefeitura Municipal de Ipu, torna publico que no dia 07 de Abril de 2020, as I lh, na sala da Comissao
de Licilaqao. localizada na Praqa Abilio Martins, S/N". Cenuro, Ipu-CE, realizara Sessao de Aberu.u'a da Proposta de Preqos das Empresas Habilitadas na
Tomada de Preqos N“ 0052020TPINFRA, que tem como OBJETO a Contrataeao de emprcsa para executar a constnigaao dc praea na localidadc de Sao Joao
no Municipio dc lpu-CE. Ipu-CE, 0] dc Abril de 2020. Bruno Emanuel Fernandes — Presidente da Comissio dc Licitacao.

iii iii: *1!’

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - EXTRATO DE ADJUDICACAO - TOMADA DE PRECO N“ 001/2020-
SMPS — A Prcsidente da Comissao Pennanente dc Licitacao do Municipio dc Itarema-CE, toma publico. 0 Rcsultado da Licitaeao na Modalidadc Tomada
dc Prcco N" 001 /2020-SM PS. cujo OBJETO é a Contratacao de scrviqos dc melhorias habitacional, de intercssc da Sccretaria Municipal dc Protecao Social
c Cidadania do Municipio dc ltarcma. Ccara. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA TOMAZ DE AQUINO GOMES PARENTE FILHO
EIRELI ME. VALOR GLOBAL: RS 476.l26.59 (Quatrocentos e Setenta e Seis Mil Ccnto e Vinte e Seis Reais c Cinquenla e Nove Ccntavos).

t*'k iii kiir

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA — AVISO DE LICITACAO — TOMADA DE PRECOS N“
05.002/2020-TP — A Comissao dc Licitacao torna publico que no préximo dia 20 de Abril de 2020, as 09h, eslara abrindo Licitaeao na Modalidade Tomada
de Precos N“ 05.002/2020-TP, cujo Objeto é Pavimentacio em pedra tosca sem rejuntamento com melo fio no dlstrlto de Livramento, Munlclplo de
Monsenhor Tabosa/CE. O Edital completo podera ser adquirido na Sala dc Licitaeoes, nos dias uteis apos esta publicacao, no horario dc atendimento ao
publico das 08h as l2h. Monsenhor Tabosa-CE, 01 de Abril de 2020. Tlago de Araujo Lima — Presidente da CPL.

*ii' iii it-t

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Mucambo — Aviso de Licitacio. O Pregociro destc Municipio torna plliblico quc no dia I6 dc Abril dc 2020
as 08:30 horas. estara abrindo licitacao na modalidade Pregao Eletronico N” 0|04.0l /2020, cujo objeto é o Regisrro dc Prceos visando futuras c eventuais
contralacoes dc empresas para fomecimento dc matcriais dc cxpedicntc, limpeza e copa cozinha, deslinados a diversas Secretarias do Municipio dc Mucambo
- CE. O Edilal eslarri disponivel, no horario dc alcndimenlo ao piiblico de 08:00 as l2:OOh. Infomiacoes pelo fone: 0“88 — 3654 l I33. ou no endercco a Rua
Construtor Gonealo Vidal, sin, Ccntro. Mucambo — Ce. 0| de Abril dc 2020. Francisco Orécio de Almeida Aguiar — Pregoeiro.

*1-‘I iii iii

Estado do Cearé - Prefeltura Municipal de Ocara — Aviso de Edltal de Tomada dc Precos n". 002/20-TP-SID. Objelo: contratacio de servicos para
construcao do mercado publico na sede do Municipio dc Ocara/CE, junto a Secrelaria de Infraeslrutura e Desenvolvimenlo Urbano, conforrne projelo
basico. Rcccbimcnto dc habilitacao c proposlas cscritas: dia 20 dc Abril dc Z020, as 09:00hs. Local: Av: Ccl. Joao Felipe, 234. Ccntro. Inl'orma¢6cs: fonc
(85) 3322-I034, dc scgunda a scxta das 08:00h as l2:00hs ou através do silc: www.tcc.cc.gov.br. Ocara - CE, 01 dc Abrll dc 2020. Antonio Paz Romio
- Presidente da CPL.

kii irfri ~k~k*

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria dc Governo e Administracio - Pregao Presencial N“ 09/2020-SEGAD — Aviso dc
Adiamento. A Prefcitura Municipal de Cruz comunica aos interessados 0 Adiamento do rccebimemo e abertum do Pregao Prescncial n“ 09/2020-SEGAD —
Aquisieao de Material de Higicne e Limpcza para as Secrelarias Municipais, para as 08h30min do dia l6 dc Abril de 2020. na sala dc reunioes da Comissao
dc Licitacao. Cruz-CE, 01 de Abri] dc 2020. José Ednaldo Alves dc Sousa — Pregoeiro.

*'i'lr iii: ***

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITACAO - PREGAO PRESEN-
CIAL N“ 0503.01-2020-SRP. A Pregoeira da Prefeitura dc lbicuitinga. toma pliblico que no dia 06 de abril de 2020 as 09:00 horas, na Sala da Comissao de
Licitacao, localizada na Rua Edval Maia da Silva - 16, Ccntro, dara prosscguimcnto ao proccsso Prcgao Prcsencial N“ 0503.0l-2020-SRP. lbicuitinga, 01
dc abril dc 2020. Luzia Aguiar Lopes - Prcgocira.

*** ‘Iii iii

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal dc Independéncia. A Comissao de Licitaeao comunica aos interessados que no proximoldia 06 de abril dc 2020,
as 09:00 horas. cstara abrindo os envelopes contendo as propostas de precos refcrcntes a Tomada de Prccos N“ IN-TP002/20, CLIJO 0I)jCIO é a locacao dc
maquinas para atcnder as necessidades do Municipio dc lndependéncia, conforme projeto em anexo. 0l.04.2020. Juliana Loiola Barros - Presidente da
CPL.

fit iii fiti

Eslado do Cearii - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso dc Tomada de Precos N“ 002/20-TP-SAP. Objelo: Presracao dc servicos recnicos adminislralivos,
junto a Secrelaria de Administracao e Planejamento do Municipio de Ocara-Ce. Recebimento de habilibacao e proposlas escrilas: dia 22 de abril de 2020, as
09:00hs. Local: Av: Ccl. Joao Felipe, s/n, Cenlro. Infonnaeocsz fonc (85) 3322-I034, dc scgunda a sexta das 08:00h as l2:00hs ou através do site: www.tcc.
cc.gov.br. Ocara — CE, 02 dc abril de 2020. Antonio Paz Romio — Presidente da CPL.

iii iii‘ iii

COMPANHIA HIDRO ELETRICA D0 SAU FRANCISCO-CHESF
Toma publico que requereu da Superimendéncia Esladual dc Meio Ambiente
do Estado do Ceara. SEMACE. a Renovaqao da Licenca de Operagao das
I.Ts 230kV Milagros/Banabuiu Cl, com 225,9 km dc cxtensao e o C2 c
C3, com 225.lkm dc cxlcnsao. quc atravessam os municipios dc Milagros,
Barro, Aurora. Ipaumirim, Lavras da Mangabeira, Baixio. Umari, lco, Oros,
Jaguaribe. Solonopoles, Jaguarctama c Banabuiu, no estado do Ceara.
Foi dctcrminado o cumprimento das exigéncias contidas nas Normas e
II’1EIl’lll‘F\P\' IIP I Irenninmnnln rla QFMAFF

COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAL) FRANCISCO-CHESF
Toma publico que requereu da Superintendéncia Esladual dc Meio Ambiente
do Estado do Ceara, SEMACE. a Renovacao da Licenca de Operacao da
LT 500kV Milagros/Quixada, com aproximadamcmc 268,7km dc cxtcnsao
c que atravcssa os municipios dc Milagros. Barro, Aurora, lpaumirim.
Lavras da Mangabeira, Baixio, Umari. Ico, Oros, Jaguaribe, Solonopoles,
Jaguaretama, Banabuivl e Quixada, no cstado do Ceara.
Foi dctenninado 0 cumprimento das exigéncias contidas nas Normas e
IHQIHIPRPE ,1» r a,-.-...~;-,m.-mm ,4, ccuarr:

0'
52¢
MISTO

Plhfllfilfln
Iplidllovfl

Inlpmhnla
F30’O12I03‘l



[Afl3lai. ionic a Soemlurio do Educacao do Municipio do Muaap6ICE. Liultoniu is) Ha bililodo
1(8); 1. Eiiuc Sorvlpua LTDA (ME). 2. R S M Posooo EIRELI. 3. Gonsirutoro Yomnz do Aquino
IG0moc Porsnla rum Emit: (ME), 4 .1. v. Muriino Engonhorlo ms). 6. 0. use-sad do

iMouopoICE. 01 doobrll do 2020. Francisco Paulo Rwy Loito -Puoidorm do CPL.
i

30 III 2080010002020 Oulnlo-Volvo HW. .mm.U

COMUNICADO
IA Talomar None Lesie SA, Oi SA e Oi Wmi SA, Em Rocupurauo Judlch|_
em cumpmnnlo ao ilem Vlll, do Deapacilo Declubrio n.' l75Q0i8ISEl.lCPRPI
SCP. pmilrldo oola Aglncla Nocional do Tolocornunicadliau - ANATEL nos aims
do Proceaoo 53500.0i3107l2015-38. vim a plibiico. wblliiutlvlmonia I Emuralo
do Transii do Braaii SA. rlollilmr 30! usudrios deal: que. a pamr do dia 0810412020, as
chnrnudaa que onvoivarn I redo do Tnlemar Node Lestu SA. Oi SA o Oi Morel SA. eatlo ‘
lamporarlsmonlo suuponsoa nor rnoilvos do ordem rogdniorla 0 sevao resiabulecidas Ho logo
aajom dirimidos as problumi: idenlliicadoc ~

384187264
Eatado do Curt - Profoliun lalunldlpoi do Llmooiro do Norlo - Avila do Adlomonto -
Chllllldl Pllbllco n‘ 20202002-001550158. O Municipio do Limoolrn do Mom. Eomdo do
Ceard, atravoa do ouo Socroioria do Educocic lama pilblldo aos lniomuodao quo o
Chamada Pilhilca, com 0 obloio do uqilloleld do qéooroa ollmoniidoo do oqrluuimro familiar
R amnmmdcdor familiar rural porn oilmanlaclo oocolor do; alum; do Rod; Munldpal as
Enoinoque irlo so encorvor nodia 02! do olarllda 2020. on i2h30min. lnlorrno quo com baa no
Docwio Municipal n" 178. do 28 do man-;o do 2020. are adiodo por lompo lndotorminado.
iando orn viola a prnllferaelo do CORONAVIRUS - COVIO 19. An dovidn podordo av
uelnmcldas alravos do o-maul" licll»coos@llmoolmoonor1o.co.pov.br. A nova dola sort
Oublic-ado nos lomalo ollolols o do grands circuloclo o uric do YCEICE. www lcm co.gov.br
$Porlnl do Llcliogdoo don Muninlpiqn].| .

Ealodo do Coorl - Prifolturo Municipal do lrougubo - Avian do Llclioglo - Pnqlo‘
liotrdnlco N‘ 2020.03.13.01. A Proiollura Murllclpol do lruueutlo, -mu dos Socvulonao
Divamas. our moio do Presidents do Gornissao do Llcitoeou dasla muoioioalldado. loma
pdblloo que ac eneonlro I dispoaielo doo iniorosoodos 0 Editoi do Pruqln Elolrbnlco N‘
2020.03.13.01. QUli!I1\G0i‘V\00l#QfOI®l'\IfI0l(2IIdQPllQOlJlJl'ldI@, poroproolarurvi
do locneilo do volauloo deaiinodno as dlvonoo Souowia do Municipio do lroucubolgg,
‘cunlorrnu ooueciflcoelo domido has anuoo do odiiui. 0 rocobimonlo du pmpooiio olravél
=do silo do Boise de Liciiacooa o Leiloua do Brusii - BLL dar-so-o I nadir dos11h0l1mln do dia
0210412020 ate on i7nD0mln do Oll 1 7/0412020. Data do Aboriura doo Pronouns: 20/04/2020
as 0Oh00mIn. O E-diinl oolord dlaaonlvol nan Silu: www.blicomproa.org .br nu www.1cI.gcw hr
a no udo do Depanomontodo Lleiiacoeo o COflil‘ll0I.ll1ul1Q no Av. Paula Bu1no.n'1.192.
Conlro. lroupubn/CE. no porlodo dood as 12 hora. orn din: do owodiontn non-nol, a oorur do
dala do oubiioacdo dsllo Avian. Iroueubailii. 0110412020. Ronou Mosquito Forroiro -
IProo|dor\h do con.
Iiotado do Coora - Prohlluro Municipal do Amantodo - Aviio Adlomonio do Progloi
Pvuoonelol n' 011-0020.02. A Preloilunl do Arno:-nada lumo puollao om lrnornoodoo 0
adiomoriio para Orodoncimanln e Fiombirndnio dia Propoalal Elwin do dlo 061040020, A;
1ii\0Omm para 0 dlo 08/04/2020, is 11hO0min eupo obloio 6: mntroltclo dos Iurvlpoa do
lavagorn o pcllmonlo no lroia do vnicuioo Munlcipoiojunlo as diver“; sgafllflll do Municipio

. ~ _ ~w- '\‘>< ..... ...,.'; ".**.<rf"--1
:::&un_'_'°“ .
luau-an ~*""*'*<’_§’;"*"“-“"'*"‘~“*"‘=*f'*?'. .. = naihozdilll

3. *;*""'“'“.':v-.- ~ -
Iiotodo do Coori - Prololluro Iuniclpll do Pocojul. APro1olturo Munlcbol do Plmiua Oooro.
‘mm do Progoon Oildll, lama pobllw. can aonhocimoniados inioruudco. o Revognclo
do Rwogoelo do pronoun no modalidodo Pngld Eioivdnlca N‘ 2019.11.07.01 - PERP, culo
coma 6 o rogioiru do proeol vlaondo luiuru e ovornuol oquisleon do malarial deoxpodlonio porn
alondnr ax rioeaasldodn das Diversas Socmnrloa do Municipio no Pauju\ICE, earn
iundamorno no Ari 49 do Lol iv‘ 5.66883 o was nllorooou pooiofloroa o juolilialivau
wnstonloa nos ouio: do pmcoooo o alroveo do Forlsl do Licilacbea dos Munlciplus;
ww.tee.ce.poMbr. lniorrnagdoo no Sode do Comllolo. slluodo o Rue Gmlrany. n‘ 600. Moo.
Contra. F>ar:ojuaICE ou polo ondorogo olotrdnlcc progocnoi>ajuaQgmal|.eom, no hodriu do
OBICKIHOB 12tNh A Cumioolu.

Ealado do Curl -Prohlluro Municipal do Ponnocoolo - Avila do Liclioplo. A Oomilsbo do
Lloilacboo do munlrlolo do Poniocooia lnmo puhlloo duo no oncnntra A diapoo-coo don
lntoveuodoo. I iicitlclc no rnodoildodc Praglo no iormo Elelfdmco n‘ 0612020, Pvncaano n‘
2020.03.16.12-PE-ADM. do lino Monorproeo porqn.inu.wIocule1o6 o Roglolm do 9|-‘W. pgrl
aquisiedoo Moran do rnoiorlnlo. oaoubnuo o oquipornonioo ooporth/no. pun alondor on
neoeaoidodos do Socroiorio do Eoporle o Socrolollo do Educoglodo Municipio do Pmloenaio
A ruollzor-oo no din 15 do abril do 2020. lo 00:00hs [horono do Brasilia). no Porul
www.comorooqavornomonh|a.gov.br. melons lniurvrvozboo no aolo do Comiaodo do Lidtoela.
siiuoda no Ruo Dr. Monlru do Azovodc S/N. Contra, ooiocnoio - Eslodu do Cowl. rnaioros
lniorrmciics polo loleloflo (05) 3352-2617 I (85) 9160-2701 o noo silos www.loe.oo.9ov or I
Porlal www.wmorolqovornomor\la|s.gov.br. For-ilooooto (CE). 01 do ohril do Z020. lvlno
Khgilo Bolorro do Almoldo -Progoolra.

Ealodn do cum - Profolluu Municipal do Moooopl - Avian do Roauliodo do
Juigomenlo do Noblllloglo - Tornado do Proqoo N‘ 2020.03.10.001. A Cornisslo
Porrnanonlo do Llcilopdo do Preieiiura Municipal do Mosaaod. localiznda no Run Major Jose
Pauline. 191 - Cenim - Moaoao6!CE, ldmo publico not lrvlorusados 0 rusuiiooo do
julgomento dos documonloo do hunilllaelo do Tomada do Progog N’ 2020.03.10.001. cuio
objcb 6 a exocucbo doe aorvloa: do roiomm gerul do Eoenlo Monoel Eaiamoiou doArauja -

llgulora 3. MHE Engonharlo o Servicne EiRELl (ME). Llcliontols) Hubllliodoiol: 5. N Lindy
Bvlo Pvrinll (ME). Lidl.nnll(l) lmwmu; 1. FrandwoAlluon Zuza no Nawlmenio MEI, lion
nbnnn 0 prom rocurul prlvioio no An. 109. inclao l, aiinoo 'a' do Lei n‘ 8.666193.

Eolodo do Coori - Profolturo Municipal do Mooaopl - Avloc do Rooulioda do
Julgomonln do i-ioblliioglo - Tornado do Froeoo N‘ 2020.0;i.10.002. A Camisole
Pormonenio do Liciloeou do Prefellura Munidool do Muoood, locolizade no Run Maloniood
Plulino_ 191 - Cootm ~ Maosan0lCE. lorria ptbbiico loo lnioreooodco 0 rooullado do
juigornonlo dos doournonioo do hobiiliaplo do Tornado do Propoo N’ 2020.03.10.002. euiu
aojolo o a exocuclo do: Sorvldos do condualo do conltruelu do Unidodo Basics do Sound -I
Locolidado do Mumbaoo do Balm, conlormo Proposu n‘ O759B.691000l1i00~08 com oi
Mlmaiono da Salado. lunlo a Sacmtarlo do Soodo do Municipio do Monopolci, Llollonlom
Hablliladail): 1. Ellus Services LTDMMEI. 2. R5 M Poasoo ElRELi.3.Con|1ruloro 'l'omoz do
Aquino GOMQO Flrnnlc Fllho EIRELI (ME) 4. J. V. Mlllifli Engdllildnd (ME), 5. MHE
Enqennarlo O Selviqos EIRELI (ME) e 0. D Machodo dd Aquilr. Ucltamom Hobiliildlllli 5.
N Londy Bold Penal: e 0. F Comulro Conslruedos Q Emomendimonroo ElREl.l (ME),
Lifliillllléifii lmnudidlsz 7. Francisco Aliaaon Zuzo do Nooclmonlo MEI. flea oberlo 0 orazo
racuroal orevlsia no an 109, lnclac l, aiil-lea 'a“ do Loi n" 5.666193. Illoooop6ICE. 01 do abril
do 2020. Francisco Paulo Ravy Lolto - Prooldontodo CPL.

i

I56. 57, 58. 59. 60. 53. 66. G7. 58. 69. 70. 71, 72. 73. 74. 75. 75. 83. B4 .B5. B6. B7. BB. 92. 93.

Eolodo do Cooro - Prololiuro Municipal do Gnoolru - Eatroto do Rogiatro do Proeoo.
Eopocio: Ala do Rsgialrn do Proeos n 180201002099 ISRH firvnodo onlro a Prolollum
Mumcipol do Groalroa, ltravoa do Socroiorln do Adminiolraglo. Flnongoo o Coniruio; Cuilurl.
Turiamo e Deaoono; Soodo. lniraeairuluca. Obru 0 Sorvlgos Pobilooa. Educoclc.
Aasislénoio o Deonnvoivimonio Social, Agriculture. Aquiculluro. Moic Ambionlo 0 Ponce o
Gubineto do Proiolto o as omprooan F. T. rado Lucio - ME. CNPJ n'. 13.850 786/0001-49;
Moria Elione Paruvm - ME. CNPJ 0° 1‘|.303.2B1I(X!O1-70 Modalldada; Progio Prosonciol n'
1802.01/2020-PP ISRP. Oblotoz seleclin do melnor nvopoola por: roglalru do omens manna
luiura e eventual aouislcao do mliariol do limpulo 0 producao do iiigrenlzaeau, malarial cops‘
e cozinl-la. malarial de aeondvclonamentn 9 omboloqum. daalinodos I slender on
necossldndas das diversa: Urlidodos Admlnlslratlvos (Socroiorias) do Preioiium Municipal
de Groalrao. omiorn-Io n larmo do roforoncla. Valor Yotal Rogiairados; F. T. Prado LUUO - ME.
para as liens 11. 12.22, 221.21.25.26, 31. 37. 38.89.-10.11.42. 43.41.15.-18. 49. 50. 51.55.

94, 1 00 o 101, no valor global do R5 590996.85 isoiscomoso novorn: o olio mil, novooonioa
e novonla n sols roaia e sassoma o rinco oenlavoa]; Marin Eliane Perelra - ME. para do lions
01.02.03.04,05.06.0T,08_09.13.14.1516,17.18,19.213.21.27.28.29.30.32.3Ii,34.
35. 38, 47, 40. 52. 53, 54.01. B2, 54. 55. 77. 70. 79. B0. 81. 92, 89. 90. 91,95. 98. 97, 98 o 99,
darn 0 valor global do RS 715776.33 (Solecanloe 0 qulnzo mil, oetwonioo u ooienta o diio
reels Q irlnta o iros untovoa). Fundarnonln Lagol: Lola Fodorals n’ 1052012002. polo Lol
Complemenior n‘123!0d. Lol n‘ 3.566193 - Lol Goml do Licilapon o polo Decroto n‘
7.8920013. Data do Aaoinulurn: 01.04.2020. Vqéfldo. Do 12 (0018) mllll. Slgflllbfbli
Polo Proloitum do Gmoirao. Sr. Francisco Jonder Moclol Vooounoaloo — Soaoiorio do
Admlnialraqlu, Fmonqon o Conlrole: Sr‘. Frandsco Hianlco Mociol Viooonooloo — Souroiorla
do EDI-IOIQQDI Sr‘. Jooilono Brag: Games Vooooncoloo - Socrotorla Municipal do Soode: Sr.
Koala Molo Voaconooioo - Souollorlo do iniroooiruluro. Ohm: o Sorviqoo Polziicno: Sr.
Bonodllu Lula do Limo — Socrolorio deAgrieul1uro. Aqulculnn, Moiokviolonlo o Paco; SP.
Lucio Paulo ximoml Paulo - Socroiarla do Culnn, Turiorno o Dooporio; Sr‘ Francisco do
Josue M8610! Voocnncoloa - Bonminrio do Aaoiollnnln o no-mwmmmnln Co-1~lnI~ c.- oi“

GINWOHIIGI. lmonildlllil, 0111000!" 001020. EIIRIIQODIIIYI-Pfl - rd. I

P , §...l'5ll...,.,.... ~,... 7 -.ua-t».
I .

I

I

I

I
I

I

I

WIIIIII IIIIBKi 5 pa|s®svm.com.br
#GovernoBoisonaro

:5 .5!‘

¢,..~

~_..r

‘: D1. .

TEREMOS UM s
OUTRO PAIS

ntre os varlos medos a disposicio
parece claro que as pessoas perma-
neceram apegadas ao medo de
morrer, 0 mais natural de todos
eles. A grotesca forcada de barra
dos “génios" de comunicacio de
jair Bolsonaro ~ a falsa dicotomia
en tre empregos ou satide - voltou-
se contra 0 proprio presidente. Ern
gerai, ficou demonstrado que con-

fia-se mais no que dizem médicos e técni-
cos em Safide Pfiblica do que nas palavras
do presidente.

O resultado, bastante previsivel dada a
correlacao das forces politicas, fol mais
um encurtamento da caneta presidencial.
A diminuicao do seus poderes vem de uma
combinacao de restricoes insdtucionais
que dificilmente desaparecerao quando a
urgéncia da questéo dc saude pdbllca
amainar, e ninguém sabe quando. Tem
como mais recente exemplo a articulacao
para a aprovacéo do tal "Orcamento de
Guerra" que nao é outra coisa senao uma
definicao de responsabilidades pollticas e
administrativas na utilizacao de recursos
para enfrentar uma situacao de calamida-
de nacional.

Para ter acesso aos Iundos com os quais
pretends combater a inevitavel recessao,
o proprio minlstro Paulo Gueda assinalou
que precisa de uma PEC (sim, tndo no Bra-
sil passa por mudar algum artigo daoConsti-
tuicao, portanto pelo Congresso) que regu-
la rigidamente como 0 Executive atuara,
dando amplas prerrogativas também ao
Legislative e aojudiciario.

Na pratica, o chefe do Executive nao faz
nada na gestao de crise sem consultar pre-
viamente os outros poderes.

ISOLAMENTO
A chave para entender o que se convencio-
nou chamar de “isolamento" do presidente
esta em dois fatos concomitantes, um de
fundo e 0 outro bem escancarado. O de fun-
do é 0 Legislative atuando diretamente em
entendirnento corn govemadores e prefei-
tos, além de uma série de entidades repre-
sentando setores da economia, ao largo do
Planalto. Ojudiciarioentrou nessa articula-
cao desde oprimeiro momento, ha rnais de
15 dias. O presidente ficou de lado.

O segundo fato foi o escancarado compar-
tamento institucional do "dream team" de
ministros (Sergio Moro, Paulo Guedes e Hen-
rique Manderta), além dos militares. Preva-
leceu entre eles a reiteracao pfiblica de que
obedeceriam a nom1a técnica, isto é, para
todos efeitos praticos deixararn Bolsonaro
falando sozinho contra o isolamento social.
Chegava a ser constrangedor assistir ao con-
torcionismo verbal com 0 quai esses minis-
trap I-vqtnor-\nn r'r\ M».--.,l....:..n L..L..-.._.. .1:--..

56/Ii/.

II

BASTIDORES
Os tais famosos “bastid0res" (pedacinho
de informacao a respeito dos quais nunc
se sabe exatamente o que é fato e o que é
lbfoca) em Brasilia indicam que Bolsonal
esteve, sim, a beira de provocar grave cr
se ao considerar decretos que suspende-
riam medidas restritivas tomadas por go
vemadores, preso a paran oica nocao de
que é alvo de consplracoes e superesrima
do a claque de apoiadores que chama de
"povo". A0 mesmo tempo em que deflagi
va campanha politica utillzando rambélr
recursos publicos.

Tomou uma freada brutal em publicor
em privado. O STF o proibiu de seguir
adiante com a campanha “O Brasll néo p-
de parar". Em conversas reservadas, ma
de um ministro garantiu que ojudiciario
derrnbaria qualquer decreto de BoIsona*
que fosse contrario ao isolamento social.
E, em privado, ele ouviu 0 seguinte recac
de uma importante autoridade da qual d»
pendem vérias investigacoes de interessr
direro também do presidente: “nao vou
ser coautor de um genocidio”.

O fenomeno da conlestacao da autorid
de presidencial, como aconteceu agora,
pertence a categoria "génio que nao volt;
pra dentro da garra fa Ou seja. tratam-sr
de consequéncias politicas duradouras.
Mas ha outros génios que nao voltarao pa
ra a garrafa: em prazo recorde houve a
fleidbllizaeao de leis trabalhistas, a suspe
_:_ .|-._‘.. )____2_ _|. ~ ~


